Nun. The yoke of my iniquities hath watched for me : they are folded

sunt, et impositæ collo meo: infirmata est virtus mea: dedit me Dominus in manu, de qua non potero surgere.

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

R. Ecce vidimus eum non habentem speciem, neque decorem: aspectus ejus in eo non est: hic peccata nostra portavit et pro nobis dolet: ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, * cujus livore sanati sumus.

V. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. * Cujus livore, etc. Ecce vidimus, etc.

together in his hand, and put upon my neck: my strength is weakened: the Lord hath delivered me into a hand, out of which I am not able to rise.

Jerusalem! Jerusalem! be converted to the Lord, thy God.

R. Behold we have seen him having neither beauty, nor comeliness; there is no sightliness in him; he hath borne our sins, and suffers for us; and he was wounded for our iniquities, * and by his bruises we are healed.

V. He hath truly borne our iniquities and carried our sorrows. * And by his bruises, etc. Behold we have seen him, etc.

THE SECOND NOCTURN.

Ant. **L**IBERAVIT Dominus pauperem a potente, et inopem, cui non erat adjutor.

Ant. **T**HE Lord hath delivered the poor from the mighty, and the needy that had no helper.

PSALM 71.

DEUS, iudicium tuum regi da: * et iustitiam tuam filio regis.

Judicare populum tuum in iustitia: * et pauperes tuos in iudicio.

Suscipiant montes pacem populo, * et colles iustitiam.

Judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum: * et humiliabit calumniatorem.

Et permanebit cum sole, et ante lunam, * in generatione et generationem.

Descendet sicut pluvia in vellus: * et sicut stillicidia stillantia super terram.

Orietur in diebus ejus iustitia, et abundantia pacis: * donec auferatur luna.

Et dominabitur a mari usque ad mare: * et a

GIVE to the king thy judgment, O God! and to the king's son, thy justice.

To judge thy people with justice, and thy poor with judgment.

Let the mountains receive peace for the people, and the hills justice.

He shall judge the poor of the people, and he shall save the children of the poor; and he shall humble the oppressor.

And he shall continue with the sun, and before the moon; throughout all generations.

He shall come down like rain upon the fleece, and like snow as falling greatly upon the earth.

In his days shall justice spring up, and abundance of peace, till the moon be taken away.

And he shall rule from sea to sea, and from the